
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Amberti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA - PATRIMONIO 

 
 
 

Numero: 626 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 

SPARGIMENTO SABBIA E SALE STAGIONE INVERNALE 2025/2026, 
NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 – IMPEGNI DI SPESA – CIG. B932CF215C 
B932DBB739 B932E7E824 B932F09AD8 B932FAAFB3 B933042D23 
B9331117F7 B9331965B9. 

 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno venti nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA TECNICA E PATRIMONIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 27.11.2024, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2026-2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 18.12.2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025-2026-2027; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025-2026-2027; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 38 del 06.12.2024 con il quale si affidava, al sottoscritto l’incarico di 
direzione di aree e servizi, attribuendogli i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo Statuto non riservano agli organi di governo; 
 
RAVVISATA la necessità di programmare per l’imminente stagione invernale lo svolgimento del servizio di 
sgombero neve e spargimento sabbia e sale sul territorio comunale; 
 
ATTESA l’impossibilità di far fronte direttamente al servizio, sia per carenza del personale della squadra 
manutentiva esterna dell’Ufficio Tecnico Comunale sia per mancanza di mezzi operativi, con l’eccezione 
dell’attività di supporto alle ditte operatrici e di spargimento della sabbia e del sale nelle aree centrali del 
paese; 
 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Amberti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATA pertanto la necessità di esternalizzare detto servizio; 
 
ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
 
DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti alla luce dell’importo e natura del servizio; 
 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 
36/2023; 
 
DATO ATTO che: 

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

 a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, vige 
l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo D.Lgs.; 

 la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente, risulta 
certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
RICHIAMATO il “REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA 
SOTTOSOGLIA, DI LAVORI, BENI E SERVIZI” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
11 del 23.04.2024; 
 
CONSIDERATO opportuno nel caso in specie, visto l’importo stimato dell’affidamento inferiore alla 
sopracitata soglia, nonché la particolarità del servizio in relazione alla complessità del territorio comunale 
(suddiviso a tal proposito in 10 settori) e all’esigenza di una radicata conoscenza dei luoghi, procedere 
all’affidamento diretto del servizio, affidandosi a ditte locali regolarmente iscritte all’Albo Fornitori e che 
risultano in possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico-professionale prescritti dalla Legge, nonché di 
mezzi idonei; 
 
VERIFICATO che i seguenti operatori economici risultano iscritti presso il succitato Albo Fornitori: 

- AGLI’ Enzo, con sede in Luserna San Giovanni, Via Cave n. 31; 
- CASTAGNO Michael, con sede in Angrogna – Loc. Ghionira n. 45; 
- GIAIME Alessandro, con sede in San Secondo di Pinerolo – Via Fontana Bertino n. 22; 
- GIORDAN Bruno, con sede in Angrogna, Loc. Barneodo n. 127; 
- EDILSPEED – Borgata Cortilet n. 4/A – Bobbio Pellice; 
- GREEN TECHNO S.r.l. – Via Saluzzo n. 257 – Pinerolo 
- MONTELEONE Caleb – Via ai Chabriols n. 19/4 – Torre Pellice 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Amberti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- VALPEDIL EDILIZIA – Via I° Maggio n. 195 – Luserna San Giovanni 
- LA NUOVA COOPERATIVA – Via Capelli n. 93 – TORINO  

 
DATO ATTO pertanto che si è provveduto alla richiesta della disponibilità allo svolgimento del servizio di 
cui trattasi, alle condizioni tecniche ed economiche indicate nel foglio patti e condizioni all’uopo predisposto 
e da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto ancorché non materialmente allegato; 
 
VISTE le seguenti offerte economiche pervenute dagli operatori economici interpellati: 
- Settore n. 1-8 - Ditta AGLI’ Enzo, dotata di MACCHINA OPERATRICE SEMOVENTE 4x4 marca e mod 
VENIERI SPA 8-23B dotata di lama spartineve idraulica molleggiata ed omologata, e TRATTRICE 
AGRICOLA allestita con vomero o lama spartineve omologati e certificati, al prezzo di €. 62,00 orarie oltre 
I.V.A.; 
- Settori n. 2-3-9 - Ditta VALPEDIL EDILIZIA, dotata di BUCHER4x4 lama e sabbiatrice, BUCHER 4x4 
lama e sabbiatrice, PALA VENIERI con lama, PALA CATERPILLAR con benna, al prezzo di €. 65,00/ora 
oltre I.V.A; 
- Settori n. 4 - Ditta CASTAGNO Michael, dotato di LAMBORGHINI STRIKE 105 MONTATO CON 
LAMA E SABBIATRICE OMOLOGATA, al prezzo di €. 60,00 orarie oltre I.V.A.; 
- Settore n. 5 - Ditta GIAIME Alessandro, dotata di TRATTRICE AGRICOLA DOTATA DI LAMA 
ANTERIORE, al prezzo di €. 63,00/ora oltre I.V.A; 
- Settore n. 6 - Ditta GIORDAN Bruno, dotata di trattore MERLO TELESCOPICO 40.9 PANORAMIC 101 
CV con lama Garnero e spargisale-sabbia Garnero, al prezzo di €. 60,00 orarie oltre I.V.A.; 
- Settore n. 7 - Ditta GREEN TECHNO S.r.l., dotata di JOHN DEER 5720, al prezzo di €. 60,00 orarie oltre 
I.V.A.; 
- Settore n. 10 - Ditta MONTELEONE CALEB AZIENDA AGRICOLA DEL MONTE, dotata di SAME 
DORADO 80CV attrezzata con lama da neve, al prezzo di €. 65,00 orarie oltre I.V.A.; 
- sabbiatura e spargimento sale: 

- Ditta VALPEDIL EDILIZIA, dotata di PALA CATERPILLAR CON LAMA/BENNA, al prezzo di €. 
65,00 orarie oltre I.V.A.; 

- Ditta CASTAGNO Michael, dotata di LAMBORGHINI STRIKE 105, al prezzo di €. 60,00 orarie 
oltre I.V.A.; 

 
VALUTATE le stesse congrue in relazione alla tipologia e complessità del servizio, nonché in linea con i 
prezzi di mercato rilevati per servizi analoghi; 
 
RITENUTO altresì di dover prevedere, nei casi di emergenza, l’intervento aggiuntivo di pulizia dei 
marciapiedi e aree pubbliche del centro paese da parte della Ditta LA NUOVA COOPERATIVA, con sede 
in Torino – Via Carlo Capelli n. 93 (Cooperativa sociale di tipo B), dietro corresponsione di un compenso 
orario pattuito in €. 18,00 oltre I.V.A. nei giorni feriali, maggiorato della percentuale del 50% in caso di 
servizio domenicale o festivo; 
 
CONSTATATO che: 

 gli operatori economici hanno autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 
95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto; 

 gli operatori economici risultano in possesso dei requisiti professionali richiesti; 
 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio oggettivato;  
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di attivare il servizio di sgombero neve per la stagione 
invernale 2025/2026; 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Amberti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’oggetto del contratto è lo sgombero neve per la stagione invernale 2025/2026; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
SPECIFICATO che l’appalto è stato registrato con i CIG B932CF215C B932DBB739 B932E7E824 
B932F09AD8 B932FAAFB3 B933042D23 B9331117F7 B9331965B9; 
 
RAVVISATA la necessità di impegnare a bilancio, sulla base di valutazioni degli anni passati, la somma 
complessiva di €. 20.000 nel seguente modo: 

- €. 10.000,00 per il servizio sgombero neve al Cap. Peg. 950 “Rimozione neve dall’abitato” bilancio 
pluriennale anno 2025; 

- €. 10.000,00 per il servizio sgombero neve al Cap. Peg. 950 “Rimozione neve dall’abitato” bilancio 
pluriennale anno 2026; 

 
CONSIDERATO che il sottoscritto Arch. P.T. Davide Benedetto svolge il ruolo di Responsabile del Progetto 
(RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento non si richiede la garanzia definitiva; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 
- L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, che al comma 
1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto 
creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151…” 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e ss.mm.ii.; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 
2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, attraverso la piattaforma di approvvigionamento 

digitale TRASPARE, e alle condizioni tecniche indicate nel foglio patti e condizioni all’uopo predisposto 
e da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto ancorché non materialmente allegato, il 
servizio di sgombero neve per la stagione invernale 2025/2026 nel seguente modo: 

 
- Settore n. 1-8 - Ditta AGLI’ Enzo, dotata di MACCHINA OPERATRICE SEMOVENTE 4x4 marca e mod 
VENIERI SPA 8-23B dotata di lama spartineve idraulica molleggiata ed omologata, e TRATTRICE 
AGRICOLA allestita con vomero o lama spartineve omologati e certificati, al prezzo di €. 62,00 orarie oltre 
I.V.A.; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Amberti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Settori n. 2-3-9 - Ditta VALPEDIL EDILIZIA, dotata di BUCHER4x4 lama e sabbiatrice, BUCHER 4x4 
lama e sabbiatrice, PALA VENIERI con lama, PALA CATERPILLAR con benna, al prezzo di €. 65,00/ora 
oltre I.V.A; 
- Settori n. 4 - Ditta CASTAGNO Michael, dotato di LAMBORGHINI STRIKE 105 MONTATO CON 
LAMA E SABBIATRICE OMOLOGATA, al prezzo di €. 60,00 orarie oltre I.V.A.; 
- Settore n. 5 - Ditta GIAIME Alessandro, dotata di TRATTRICE AGRICOLA DOTATA DI LAMA 
ANTERIORE, al prezzo di €. 63,00/ora oltre I.V.A; 
- Settore n. 6 - Ditta GIORDAN Bruno, dotata di trattore MERLO TELESCOPICO 40.9 PANORAMIC 101 
CV con lama Garnero e spargisale-sabbia Garnero, al prezzo di €. 60,00 orarie oltre I.V.A.; 
- Settore n. 7 - Ditta GREEN TECHNO S.r.l., dotata di JOHN DEER 5720, al prezzo di €. 60,00 orarie oltre 
I.V.A.; 
- Settore n. 10 - Ditta MONTELEONE CALEB AZIENDA AGRICOLA DEL MONTE, dotata di SAME 
DORADO 80CV attrezzata con lama da neve, al prezzo di €. 65,00 orarie oltre I.V.A.; 
- sabbiatura e spargimento sale: 

- Ditta VALPEDIL EDILIZIA, dotata di PALA CATERPILLAR CON LAMA/BENNA, al prezzo di €. 
65,00 orarie oltre I.V.A.; 

- Ditta CASTAGNO Michael, dotata di LAMBORGHINI STRIKE 105, al prezzo di €. 60,00 orarie 
oltre I.V.A.; 

 
2) di prevedere, nei casi di emergenza, l’intervento aggiuntivo di pulizia dei marciapiedi e aree pubbliche del 
centro paese da parte della Ditta LA NUOVA COOPERATIVA, con sede in Torino – Via Carlo Capelli n. 
93 (Cooperativa sociale di tipo B), dietro corresponsione di un compenso orario pattuito in €. 18,00 oltre 
I.V.A. nei giorni feriali, maggiorato della percentuale del 50% in caso di servizio domenicale o festivo; 
 
3) di impegnare la somma complessiva di €. 20.000 nel seguente modo: 

- €. 10.000,00 per il servizio sgombero neve al Cap. Peg. 950 “Rimozione neve dall’abitato” bilancio 
pluriennale anno 2025; 

- €. 10.000,00 per il servizio sgombero neve al Cap. Peg. 950 “Rimozione neve dall’abitato” bilancio 
pluriennale anno 2026; 
 

5) di individuare i seguenti elementi costitutivi dell’impegno di spesa: 
 
Capitolo 950 

Creditore Ditte varie 
Ragione del debito Servizio sgombero neve stagione invernale 2025/2026 
Importo € 10.000,00 
Esigibilità 2025 

CIG 

B932CF215C B932DBB739 B932E7E824 
B932F09AD8 B932FAAFB3 B933042D23 
B9331117F7 B9331965B9 

 
Capitolo 950 

Creditore Ditte varie 
Ragione del debito Servizio sgombero neve stagione invernale 2025/2026 
Importo € 10.000,00 
Esigibilità 2026 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Amberti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG 

B932CF215C B932DBB739 B932E7E824 
B932F09AD8 B932FAAFB3 B933042D23 
B9331117F7 B9331965B9 

 
dando atto, ai sensi del citato art. 183 comma 8 d.lgs 267/2000, che il programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio (ex patto di stabilità 
interno); 

 
6) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

7) di dare atto che il sottoscritto, Davide BENEDETTO, svolge il ruolo di Responsabile del Progetto 
(RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 
8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 

all’Albo Pretorio Comunale e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, 
ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

 
9) di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.luserna.to.it con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: BENEDETTO Davide 
F.to: 


